
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.08.2024, 8/42034) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
13 августа 2024 г. № 129 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 21 мая 
2021 г. № 55 

На основании части шестой статьи 17, абзаца третьего части второй, частей третьей 
и четвертой статьи 372, частей третьей и шестой статьи 374 Закона Республики Беларусь 
от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении» Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 21 мая 2021 г. № 55 «Об оценке качества медицинской помощи и медицинских 
экспертиз, экспертизе качества медицинской помощи» следующие изменения: 

пункт 8 приложения 1 к этому постановлению дополнить подпунктом 8.30 
следующего содержания: 

  
«8.30 осуществляется выборочная оценка достоверности 

проведения диспансеризации взрослого и детского населения 
Республики Беларусь»; 

      

  
в Инструкции о порядке проведения экспертизы качества медицинской помощи, 

утвержденной этим постановлением: 
абзац третий пункта 7 изложить в следующей редакции: 
«патологоанатомического вскрытия;»; 
пункт 16 изложить в следующей редакции: 
«16. Информация о рассмотрении и реализации предложений, содержащихся 

в заключении, для контроля и оценки полноты принятых мер предоставляется не позднее 
30 календарных дней с даты получения заключения: 

в Министерство здравоохранения – в случае проведения экспертизы качества 
комиссией, созданной Министерством здравоохранения; 

в главные управления по здравоохранению, Комитет по здравоохранению – в случае 
проведения экспертизы качества комиссией, созданной главными управлениями 
по здравоохранению, Комитетом по здравоохранению; 

руководителю организации здравоохранения – во всех случаях проведения 
экспертизы качества в организации здравоохранения.»; 

в Инструкции о порядке и случаях проведения оценки качества медицинской помощи 
и медицинских экспертиз, утвержденной этим постановлением: 

в абзаце втором пункта 13 слово «правого» заменить словом «правового»; 
пункт 18 изложить в следующей редакции: 
«18. Информация о рассмотрении и реализации предложений, содержащихся 

в заключении, для контроля и оценки полноты принятых мер предоставляется не позднее 
30 календарных дней с даты получения заключения: 

в Министерство здравоохранения – в случае проведения оценки качества комиссией, 
созданной Министерством здравоохранения; 

в главные управления по здравоохранению, Комитет по здравоохранению – в случае 
проведения оценки качества комиссией, созданной главными управлениями 
по здравоохранению, Комитетом по здравоохранению, отделами оценки качества 
медицинской помощи МРЭК; 

руководителю организации здравоохранения – во всех случаях проведения оценки 
качества в организации здравоохранения.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.В.Ходжаев 


